
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CALICE LIGURE 
Provincia di Savona 

 
 

AREA AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa VIRDIS Marta 

 
 

N. 259 DEL 10/07/2024 
OGGETTO: 
RESTITUZIONE QUOTE IMU ERRONEAMENTE VERSATE DA CONTRIBUENTE AL 
COMUNE DI CALICE LIGURE. IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI 

PREMESSO che la legge n. 160 del 27 dicembre 2019 (Legge di Bilancio 2020) ha abolito, a decorrere dal 
1° gennaio 2020, la IUC (imposta unica comunale) nelle componenti IMU e TASI vigenti fino all'anno di 
imposta 2019 ed ha nuovamente disciplinato l'IMU con le disposizioni contenute all'art. 1 commi da 738 a 
783; 
 
VISTO il Regolamento comunale per l’applicazione della Nuova IMU approvato con atto  C.C. n. 8 del 
23/07/2020, esecutivo ed in particolare l’art. 22 comma 1che recita “Il rimborso delle somme versate e non 
dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento, 
ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione. Il Comune provvede a disporre il rimborso 
entro centottanta (180) giorni dalla data di presentazione dell’istanza”. 
 
VISTA la nota del Sig. Omissis pervenuta all’Ufficio Tributi in data 13/06/2024 prot. 3052 con la quale si 
richiede il rimborso di quote  IMU pagate erroneamente ( non è stata applicata l’esenzione della prima casa 
e relative pertinenze) per gli anni 2019-2020-2021-2022-2023 per un totale di € 1.712,00; 
   
DATO ATTO che da un controllo dei flussi di pagamento F24 scaricati da SIATEL Agenzia delle Entrate per 
gli anni succitati risulta effettivamente accreditato a questo Ente l’importo totale di € 1.712,00 e pertanto di 
accettare la richiesta di rimborso; 
 
VISTO il comma 164 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge Finaziaria 2007);   
 
VISTO l’art. 22 comma 4 del Regolamento Comunale per l’applicazione della Nuova IMU; 
 
DATO ATTO che occorre procedere alla liquidazione della somma di € 1.712,00 più gli interessi legali 
maturati per un totale di € 1.828,98 al Sig Omissis  con imputazione al Cap. Cap. 205 “restituzione IMU 
maggiormente versata” cod. 01.04.1 del Bilancio Pluriennale  2024/2026, competenza 2024; 
 
DATO ATTO che: 
- con deliberazione del C.C. N. 41 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026; 
- con deliberazione C.C. n. 40 del 20/12/2023 è stato approvato  il Documento Unico di Programmazione 
2024/2026; 
- con deliberazione G.C. n. 1 del 12/01/2024 è stato approvato il PEG; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 5/10/2021 con il quale è stato individuato il Responsabile del servizio 
amministrativo/contabile; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 
78/09 convertito nella legge 102/90; 
 
ACCERTATO  che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
151, comma 4° del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

01) di accogliere, per le motivazioni sopra indicate, la richiesta  pervenuta al  Comune dalla Sig. 
Omissis; 
 

02) Di procedere alla liquidazione della somma di € 1.828,98,03 comprensiva di interessi legali maturati 
sul  cap. 205 cod. bil.      01.04.1 Bilancio Pluriennale 2024/2026, competenza 2024; 

 
03) Di liquidare la somma di cui sopra al Sig. Omissis mediante   accredito su c/c  Bancario comunicato 

dallo stesso. 
 

 

 

 

CIG Anno 
Imp/ 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 279 01041 410 205 99 
U.1.09.02.01.00

1 
1.828,98 

 

 

Calice Ligure, li 10/07/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott.ssa VIRDIS Marta 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Calice Ligure, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEALBERTO dott. 

Marino 


